Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristianoQgmail.com

| de Martana
INDICAÇÃO Nº — /2017 Câmara Municipa ã

Protocolado sobn' Eg
Excelentíssimo Senhor; . : À n/ (S-SH
Vereador Fernando Sampaio de Castro Em 'aºl/C 1 .

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. HFWordiskt SP te

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

COLOCAR WIiFi LIVRE NAS PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNCÍPIO

Justificativa:

Com o desenvolvimento da tecnologia no mundo muitas pessoas necessitam da

rede de WiFi para navegar na internet através de seus tablets, smartphones,

notebooks, entre outros, para trabalho, estudo e lazer. Várias cidades do mundo já

implantaram o serviço de WiFi Livre, que disponibiliza acesso grátis em diversos pontos

públicos, no qual qualquer pessoa pode se conectar, sem nenhum tipo de burocracia,

melhorando a qualidade de vida e trazendo um lazer a mais para a população.

Decorrente disso, solicitamos que o serviço seja instalado nas praças públicas no

município de Mariana, para contemplar toda população com um serviço de internet

gratuito e de qualidade.

Espera-se contar com o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento

por parte do Executivo.

Mariana, 03 de Janeiro de 2017.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador
AlaÍH'“J;º [ NIL

ap
A PUL_;H; J;'ªx J[' Y